
Freiwillige 
Feuerwehr 
Tegernbach 
 
 

Übungs- und Gerätewartungsplan 2024 
Die festgelegten Übungen müssen unter allen Umständen eingehalten werden! 

 
 

Übungsgruppe 1 (Mittwoch):  Ausbildungsthema: 
 

Mittwoch 21.02.2024 19:00 Uhr  UVV (Theorie u. Praxis), Funk 
Mittwoch 20.03.2024 19:00 Uhr  THL – Ausleuchten Hubschrauberlandeplatz, Fahrzeugkunde 
Mittwoch 24.04.2024 19:00 Uhr  THL – Hebekissen, Abdichten 
Mittwoch 22.05.2024 19:00 Uhr  Brand – Wasserentnahme offenes Gewässer und Löschaufbau 
Freitag  21.06.2024 19:00 Uhr  Stationsausbildung: Vegetationsbrände, Löschwasserbecken 
Mittwoch 17.07.2024 19:00 Uhr  THL – Verkehrsunfall – Person eingeklemmt (Einsatzübung) 
Freitag  18.10.2024 19:00 Uhr  Stationsausbildung: Tragbare Leitern, Funk, Pressluftatmer 
Mittwoch 13.11.2024 19:00 Uhr  Erste-Hilfe-Auffrischung (inkl. Defi und Tragen) 
 
 

Übungsgruppe 2 (Donnerstag):  Ausbildungsthema: 
 

Donnerstag 22.02.2024 19:00 Uhr  UVV (Theorie u. Praxis), Funk 
Donnerstag 21.03.2024 19:00 Uhr  THL – Ausleuchten Hubschrauberlandeplatz, Fahrzeugkunde 
Donnerstag 25.04.2024 19:00 Uhr  THL – Hebekissen, Abdichten 
Donnerstag 23.05.2024 19:00 Uhr  Brand – Wasserentnahme offenes Gewässer und Löschaufbau 
Freitag  21.06.2024 19:00 Uhr  Stationsausbildung: Vegetationsbrände, Löschwasserbecken 
Donnerstag 18.07.2024 19:00 Uhr  THL – Verkehrsunfall – Person eingeklemmt (Einsatzübung) 
Freitag  18.10.2024 19:00 Uhr  Stationsausbildung: Tragbare Leitern, Funk, Pressluftatmer 
Donnerstag 14.11.2024 19:00 Uhr  Erste-Hilfe-Auffrischung (inkl. Defi und Tragen) 
 
 

Übungsgruppe 3 (Montag):   Ausbildungsthema: 
 

Montag 26.02.2024 19:00 Uhr  UVV (Theorie u. Praxis), Funk 
Montag 25.03.2024 19:00 Uhr  THL – Ausleuchten Hubschrauberlandeplatz, Fahrzeugkunde 
Montag 29.04.2024 19:00 Uhr  THL – Hebekissen, Abdichten 
Montag 27.05.2024 19:00 Uhr  Brand – Wasserentnahme offenes Gewässer und Löschaufbau 
Freitag  21.06.2024 19:00 Uhr  Stationsausbildung: Vegetationsbrände, Löschwasserbecken 
Montag 22.07.2024 19:00 Uhr  THL – Verkehrsunfall – Person eingeklemmt (Einsatzübung) 
Freitag  18.10.2024 19:00 Uhr  Stationsausbildung: Tragbare Leitern, Funk, Pressluftatmer 
Montag 18.11.2024 19:00 Uhr  Erste-Hilfe-Auffrischung (inkl. Defi und Tragen) 

 
 

Sollte ein Aktiver bei seiner Übungsgruppe verhindert sein, soll er automatisch am 
Übungstermin der anderen Übungsgruppe teilnehmen! 

 
 

Zusatzübungen Atemschutzträger: Ausbildungsthema: 
 

Freitag  08.03.2024 19:00 Uhr  UVV-Jahresunterweisung Atemschutz (Theorie / Praxis) 
Freitag  10.05.2024 19:00 Uhr  Ankleiden auf Einsatzfahrt 
Dienstag 02.07.2024 19:00 Uhr  Praxis mit Atemschutzgerät (Termin 1) 
Donnerstag 04.07.2024 19:00 Uhr  Praxis mit Atemschutzgerät (Termin 2) 
Dienstag 09.07.2024 19:00 Uhr  Praxis mit Atemschutzgerät (Termin 3) 
Freitag  12.07.2024 19:00 Uhr  Praxis mit Atemschutzgerät (Termin 4) 
Freitag  08.11.2024 19:00 Uhr  Stationsausbildung zum Thema Innenangriff 
 
Jeder Atemschutzgeräteträger muss an einem der vier Praxistermine teilnehmen. Die Einteilung, wer an welchem 

Termin teilnimmt, erfolgt kurzfristig! Es stehen pro Termin 6 Atemschutzgeräte zur Verfügung. 
 
 

Zusatzübungen Maschinisten:  Ausbildungsthema: 
 

Freitag  05.04.2024 19:00 Uhr  Übungsfahrten / Übungen nach Wunsch Teilnehmer 
Freitag  07.06.2024 19:00 Uhr  THL-Geräte im Einsatz 
Freitag  04.10.2024 19:00 Uhr  Maschinist im Löscheinsatz (Pumpenbedienung) 



 
Zusatzübungen Absturzsicherung: Ausbildungsthema: 
 

Freitag  15.03.2024 19:00 Uhr  Absturzsicherungssatz, Knoten und Stiche (Termin für alle) 
Freitag  17.05.2024 19:00 Uhr  Praktische Übung mit Absturzsicherungssatz (Termin 1) 
Samstag 29.06.2024 09:00 Uhr  Praktische Übung mit Absturzsicherungssatz (Termin 2) 
Freitag  26.07.2024 19:00 Uhr  Praktische Übung mit Absturzsicherungssatz (Termin 3) 
 

Jeder Absturzsicherer muss an einem der sieben Praxistermine teilnehmen. Die Einteilung, wer an welchem 
Termin teilnimmt, erfolgt kurzfristig! Pro Termin können 3 bis 4 Personen üben! 

 
 

Zusatzübungen Gruppenführer:  Ausbildungsthema: 
 

Freitag  26.01.2024 19:00 Uhr  Ausarbeitung Übungsszenarien f. Gruppenübungen 2024 
Freitag  22.11.2024 19:00 Uhr  Neuerungen, Übungsplan und Übungsthemen 2025 
 
 

Zusatzübungen GF-Anwärter:  Ausbildungsthema: 
 

Montag 05.02.2024 19:00 Uhr  Planspiele THL inkl. Einsatzabwicklung mit Leitstelle 
Montag 28.10.2024 19:00 Uhr  Planspiele Brand inkl. Einsatzabwicklung mit Leitstelle 
 
 

Gemeinsame Übung mit FF Ehrenberg und Uttenhofen in TGB: Freitag, 27.09.2024  19:00 Uhr 
 
 

Gemeinsame Übungen mit der FF Pfaffenhofen:   Freitag, 20.09.2024  19:00 Uhr 
         Freitag, 11.10.2024  19:00 Uhr 
 
 

Gemeinsame Übung mit der FF Hohenwart:    Montag, 03.06.2024  19:00 Uhr 
 
 

Gerätewartungstermine: 
 

Samstag 13.01.2024 16:00 Uhr    Samstag 13.07.2024 16:00 Uhr 
Samstag 03.02.2024 16:00 Uhr    Samstag 03.08.2024 16:00 Uhr 
Samstag 02.03.2024 16:00 Uhr    Samstag 07.09.2024 16:00 Uhr 
Samstag 06.04.2024 16:00 Uhr    Samstag 05.10.2024 16:00 Uhr 
Samstag 04.05.2024 16:00 Uhr    Samstag 02.11.2024 16:00 Uhr 
Samstag 01.06.2024 16:00 Uhr    Samstag 07.12.2024 16:00 Uhr 
 
 

Informativ: Sirenenprobealarme für 2024: 
 

Samstag 13.01.2024 12:30 Uhr    Samstag 06.07.2024 12:30 Uhr 
Samstag 06.04.2024 12:30 Uhr    Samstag 05.10.2024 12:30 Uhr 
 
 

Leistungsprüfung 2024: 
 

Abnahme des Leistungsabzeichens „Gruppe im Löscheinsatz“:  Samstag, 20.04.2024 
Geübt hierfür wird ab 08. April 2024 – Abfrage zur Teilnahme ist im Februar 2024 

 
 
 

Vereinstermine 2024: 
 
 

Freitag   02.02.2024  Jahreshauptversammlung im Feuerwehrgerätehaus 
Samstag  02.03.2024  Ramadama-Aktion des Landkreises Pfaffenhofen a.d.Ilm 
Mittwoch  01.05.2024  Maibaum aufstellen – Dorfplatz Tegernbach 
Sonntag   02.06.2024  Fronleichnamsprozession in Tegernbach 
Samstag  06.07.2024  Grillfest der Aktiven 
Sonntag   28.07.2024  Sommerfest der FF Tegernbach 
Freitag   06.09.2024  Volksfestauszug 
Samstag  14.09.2024  Kameradschaftsabend auf dem Volksfest 
Freitag   25.10.2024  Gedenkgottesdienst der oberbayerischen Feuerwehren in Riem 
Samstag  30.11.2024  Christbaum aufstellen am Dorfplatz 
Freitag   27.12.2024  Jahresabschlussfeier der Aktiven 


